
1 

 

 

 

 

秋月の折、OB・OGの皆様におかれましては益々ご壮健のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度は、12月 5 日（水）に開催致します第 70回定期演奏会のご案内、関大オケの近況

報告、団長挨拶、学生指揮・コンサートミストレスの意気込み、OB 係よりお詫びとお願い、以

上の 5 点をご報告すべく関大オケだよりをお送りさせていただきます。 

 

70 ─↔  

第 70回定期演奏会の詳細が以下の通り決定いたしました。 

 

 

✿◘ⱴכ◖fi◘כ♩╩ ⅎ≡ 

6月 15日に開催いたしました第 41回サマーコンサートにおきましては、平日にも関わらず 687 

名ものお客様にご来場いただき、無事に終えることができました。この成功も、OB・OG の皆様

のお力添えがあってのことと団員一同心よりお礼申し上げます。サマーコンサートでは Opの劇

関大オケだより 

ḩ ᶘῖốᶚ  

2018  ᴞ ṍ Vol.1  

Õ 日時：2018 年 12 月 5 日( 水） 

      開場 18：00 開演 19:00 

Õ 場所：豊中市立文化芸術センター 大ホール 

    阪 急 宝 塚 線 「 曽 根 」 駅 よ り 東 へ 約 300 メ ー ト ル ( 徒 歩 約 5 分 )  

 ( なお、会場に駐車場はございますが、なるべく公共交通機関でのご来場

にご協力お願いいたします。)  

   ※例年と会場が違いますのでご注意ください。 

Õ 曲目：シベリウス 交響曲第 2 番ニ長調 Op.43 

客演指揮 竹本泰蔵 

 

リスト 交響詩「レ・プレリュード」 

チャイコフスキー バレエ組曲「白鳥の湖」第 1 幕より「ワルツ」 

学生指揮 井浪美生子 

 

なお、今回は開場後にロビーコンサートがございますので、よろしければ 

お聴きください。 



2 

 

付随音楽「ロザムンデ」序曲、Subの劇的序曲「フス教徒」ともに、日頃の練習の成果を十分に

発揮し本番においても非常に良い演奏をすることができました。また Mainでは、客演指揮者の

藏野雅彦先生による熱いご指導の下、ドヴォルザークの交響曲第８番を演奏し、奏者全員が一体

となった音楽をつくり上げることができたと思っております。 

現在は夏合宿を経て、定期演奏会に向けて練習を重ねております。皆様に楽しんでいただける

ような、そして記念すべき 70 回目の定期演奏会にふさわしい演奏ができるよう団員一同練習に

励んでいきます。当日はぜひ豊中市立文化芸術ホールへお越しください。 

 

 

✿    

今年度渉外を務めさせて頂いています、山木廉です。今年も 9 月 14 日~19 日にかけて兵

庫県養父市の鉢伏高原のロッヂみやま荘にて夏合宿を行いました。今年は連日天候が不安

定で BBQ を室内で行なったり、花火を予定していた日程より 1 日遅らせて行いました。当

初の予定とは異なる進行となりましたが、幹部・団員とロッヂみやま荘の方々の迅速な対

応により満足して行えたと思います。 

６日間という長いようで短い期間でしたが、定期演奏会に向けてみっちりと練習に取り

組めました。今年は特に大きな怪我や病気はなく、団員皆元気な姿で大学に帰ることがで

きました。団員が元気に合宿を終えられたことは渉外として一番喜ばしいことです。夏合

宿という渉外の年間行事の中で１番のイベントを無事に終えられたことは、協力してくれ

た幹部・団員のお陰です。また、夏合宿の間私たちを温かく見守って下さったロッヂみや

ま荘の方々にも感謝の気持ちでいっぱいです。 

夏合宿での経験をもとに定期演奏会に向けて団員一丸となって練習に励んでおります。

何かとお忙しい時期かとは思いますが、12 月５日は定期演奏会へお越しいただけることを

団員一同心よりお待ちしております。 

 

✿   

秋天の候、いかがお過ごしでしょうか。第 68 代団長の竹岡裕太郎です。6 月に行いまし

た第 41 回サマーコンサートでは多くの方にお越しいただき無事成功を収めることができま

した。そして、12 月には第 70 回定期演奏会を控えております。今回は記念すべき第 70 回

ということで、より多くの皆様のご来場を期待し、団員一同心待ちにしております。定期

演奏会は一回生は初めての、四回生には最後の舞台になります。私が今年掲げている基本

方針の「敬」という文字にちなみ、謙虚な姿勢で練習に取り組み、感謝の気持ちを込めて

演奏できるように、団員全員が精一杯努力して日々の団活動に取り組んで、本番を迎えま

すので、是非当日は御来場ください。 

このように日々私たちが活動できるのも、ひとえに OB・OG の皆様のご支援あってのこ

とだと深く感じでおります。団員を代表して深く御礼申し上げます。今後とも関西大学交



3 

 

響楽団をよろしくお願いいたします。 

✿ ⌐ ↑≡─ ╖ 

 

こんにちは、今年度の正指揮者を務めておりますチェロパート 3 回生の井浪美生子です。 

「踊る指揮者」最後の指揮者としての舞台は、私も大好きなチャイコフスキーのバレエ

音楽、『白鳥の湖』より「ワルツ」にて締めくくります。会場にいるお客様も思わず踊って

しまうような、華やかで美しい曲に仕上げていきたいと思います。 

Mainのシベリウス作曲交響曲第 2 番は 8 年ぶり、Subのレ・プレリュードは 11年ぶりで、

近年の関大オケのプログラムとしては珍しく「挑戦」の曲目揃いとなりました。また、衣

装や配置を変えるなど、70 回目という節目の演奏会を迎えるにあたり音楽面でも運営面で

も様々な事にチャレンジしています。私たち現役生がこの記念すべき演奏会を開催できる

のは、OB・OGの皆様が脈々と築いてこられた伝統とご支援があってのことです。当日はぜ

ひ、私たちの生の熱い演奏を豊中のホールでお聞きくださいませ。 

 

Op、Main◖fi◘כ♩Ⱶ☻♩꜠☻  

こんにちは。今年度のコンサートミストレスを務めております八度明日香です。 

Op の白鳥の湖のワルツでは、チャイコフスキーらしい華やかさや美しさを表現できるよ

うに、そして Main のシベリウス作曲交響曲第 2 番ではシベリウスらしい雄大な自然の風景

や自然の厳しさなどの表現方法、複雑な拍子のズレなど、今まで取り組んできた曲とは違

った難しさに苦戦しながらも団員一同練習に励んでおります。 

また、Sub ではレ・プレリュードを演奏いたします。この曲ではリストの人生観が歌わ

れており、曲を通して様々な表情を楽しむことができると思います。 

冬の寒い時期になりますが、団員一同熱い演奏ができるよう練習に励んでおります。 

12 月 5 日に豊中市立文化芸術センターにて皆様とお会いできることを心待ちにしており

ます。 

 

Sub◖fi◘כ♩Ⱶ☻♩꜠☻  

こんにちは。第 70 回定期演奏会で Subのレ・プレリュードのコンサートミストレスを務め

させて頂きます、バイオリンパート 2 回生の廣部珠央です。 

 今回演奏しますレ・プレリュードは「人生は死への前奏曲」と言った、リストの人生観が

歌い上げられており、音楽史上初めて提唱された交響詩です。この曲は 1 つ目に「愛」、2

つ目に「嵐」、3 つ目に「田園」、4 つ目に「戦い」と大きく 4 つのシーンに分かれており、

まるで一つの物語の世界に入ったかのように聴き込んでしまう非常に面白い曲です。 

 瞬時にそれぞれのシーンに合ったキャラクターを作ることに日々苦闘しながらも練習に

励んでいます。初めてコンサートミストレスを務める事もあり、もう既に大変緊張してお

りますが、本番では美しい愛のメロディーと迫力のある演奏をお客様に届けられる様、精



4 

 

一杯頑張りますので是非とも当日ご来場下さい。 

～ＯＢ係よりお詫びとお願い～ 

 

これまで当団では年 2 回の演奏会を開催するにあたり、皆様に電話にてその詳細をお知らせ

するとともに、御寄付のお願いをさせていただいてまいりました。その際、当方の不手際により

皆様に様々なご迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。日頃から OB 名簿の

整理・更新を行っておりますが、何か不都合がございましたら OB 係までご連絡ください。そし

てご住所、お電話番号に変更がございました際にはお手数ですが当団宛て、もしくは OB 係まで

ご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

また、御寄付をお願いいたします際、本来ならば事前にご連絡を差し上げ、後に御宅までお伺

いすべきところなのでございますが、何分演奏会前は、強化練習に入っておりますので、団員の

時間の都合がなかなかつけられない状況です。大変失礼ではございますが、今回も例年同様、電

話にての御寄付をお願い申し上げることになりました。尚、「電話はやめて欲しい」というご意

見を頂くことがございます。その際は遠慮なくお申し付けくださいませ。 

御寄付に関しましては、前回のサマーコンサートと同様、振込み手数料は一律ご本人負担に

させていただきたいと思います。また、今回も当日受け渡しをご希望される場合は『当日受け渡

し』の旨を担当の団員までお申し付けくださいますようお願いいたします。 

何かと不都合をお感じになられるかと存じますが、どうぞご理解いただき、今後ともご支援の

程よろしくお願いいたします。 

連絡、疑問、意見等ございましたら、下記アドレスまでご一報ください。 

 

連絡先 OB係 當麻紘平  mail ：wildcat.james. 0849.327@gmail.com 

 

 

 

現在、関西大学交響楽団のホームページにも、皆様に郵送させて頂いた「関大オケだより」と

同じものを掲載しております。ブログ「関大オケなう！」・ツイッターの公式アカウントも更新

していきますので、よろしくお願い致します。 

 

関西大学交響楽団ＨＰ：http://orchestra.musicinfo.co.jp/~kandaioke/  

「関大オケなう！」ＵＲＬ：http://kannoke1000.blog40.fc2.com/  

関西大学交響楽団 Twitter ：＠Kandai_Oke 

http://orchestra.musicinfo.co.jp/~kandaioke/
http://kannoke1000.blog40.fc2.com/

